Si statutū phibet minorem. xv. annis testari an uideat phibere codicillari uel si statutū dicat q in testō sufficiāt quqz testes an in codicillis sufficiant tres: ibi. Quero.

Sciendum. Dixi. §. q legatū z fideicommissa egparatur i psonis relinquētū qd p hāc. l. probat. Cōp. q dicit ius hz ut sic se referat ad ius: nō ad pntem facti: ut. l. cōficiunt. §. i. s. ti. pximo z qui sūt isti: dic ut i glo. Cōp. j. de dona. cau. mor. l. tā is. Rñ. gl. aliud i donatione causa mor. q non ē legatum nec fideicommissuz. dic donatio cā mortis ē ultima uoluntas: ut. l. fi. C. de do. cau. mor. z. l. fi. C. de cōdi. tñ sapit etiā naturā dētū iter uiuos. qd apparet: qa fit a pñte pñti: ut. l. illud. cū. l. se. j. de do. cā mor. z no. in. l. ii. in prin. j. de do. ple. Et ideo potest fieri a filio uolente pñe: qa nō ē act' qui in pura uolūtate cōsistat. facit qd dixi in. l. q i aliena. in prin. s. d. acqui. here. uerūtāmē Ja. d. ra. dixit q bodie filiuffa. potest codicillari qd re probat doc. in. l. semiū. C. de test. z dixi i. d. l. taz is. Cōp. de. l. i. §. i. s. ti. ii. Sol. fateor q qñqz codicilli facilius pfirmatur: sicut i eis facilior solēntas requiritur. tamē semp requirit q hēant ius testandi tpe mortis: z uide circa hoc qd no. dy. in. c. nō firmatur. de re. iur. li. vi. Cōpp. ex tra glo. de aut. si q mulier. C. de sac. san. ecc. ubi monacha non habet ius testandi tamē codicillatur. So. fm diuersas opi. ibi positas. qdā dī

cūt q illa diuisio est testamentum: z sic non ob. uel dic q ibi est casus spālis. Cōtem op. de. l. si arrogator. s. de adop. So. h regula habet locū ut ille qui potest testari sibi pōt fideicommissuz relinque ab herede suo: sed non hz locum: ut ille qui potest testari alii: ut ab alio fideicommissum relinquat. sed ab heredibus illius qñqz sic: ut. l. si fundum p fideicommissum. §. si. cum. l. se. j. eo. Quero statutū phibet minore. xv. annis testari utrū poterit codicillari. Dico q non: lz enī statutum nō debebat extrēdi tñ lex antiqua se extendit ad statutū. Ista enī lex dicit q qui nō hz ius testandi non habet ius codicillandi. sed p statutu non habet ius testandi. ergo zc. pro hoc. l. i. §. ii. ad. l. fal. z. l. i. §. i. de mu. z ho. z qd not. p glo. in. l. qd uero. s. de legi. Sed qd si statutum diceret q i testō sufficiāt quqz testes. uel dicit q in testō rustici sufficiāt quqz testes. utrū z per cōsequēs in codicillis sufficiēt tres. Credo q nō. quia per nullam legē reperimus hanc regulam q semp i codicillis sufficiāt duo testes pauciores q in testō. ad qd facit. l. illud. cū ibi no. C. de sacrosan. ecc. z. l. in dētibus. circa prin. C. de nō nu. pecu. z. d. l. tā is. §. i. de dona. cā mor. p gl. Ex. l. sequenti.

De dictione si: ibi. Op. Et an expfio eorum q tacite insunt p moduz conditionis aliqd opef By. Et an testator possit facef q conditio q tacite iest sit conditio z suspendat: ibi. Quero. Et an expfio eorū q tacite insunt p modū dispositi onis aliqd opetur: ibi. Quero utrū. Et an si arbititer condēnando expfist die q itrat a lege elapso die possit purgari mora: ibi. Et hec. Et an si dcta est societas cū pacto q si qua iuxta hereditas obuēniat ab itestato q illa diuidat z contingat q ille cui ego successurus erā ab itestato me itituat heredē an hereditas debeat diuidi: quia iusta: ibi. Secūdo. Et an expfio eorū que tacite insunt aliquid operetur uide in fi.

Ec uerba. Expressio conditionis p cum modū p' que ex necessitate tacite iest nil opatur. b. d. Cōp. que est ratio differentie. Dicit glo. quia idē effet etiam conditioe si apposita. dicit By. ratio est: quia expressio eorum que tacite insunt nihil operatur: z in idem recidit cum dicto glo. Cōppo. dicitio si. facit conditionem: ut. l. si quis titio. quando di. le. ce. z d. condi. in de. l. qui promisit. cum si. So. quando per dictionem si additur aliquid quod de necessitate requiritur: tunc ponitur si pro quia: ita h. secus si adiceretur aliquid quod haberet se ad esse z non esse uide glo. z hoc apparet ex regula gramatice. De conditione casuali dicam plene in. l. i. de codi. z de. Cōp. de. l. si titio in fi. quādo di. le. ce. So. hic in secunda parte. l. loquitur quando unus erat institutus. z sic tacite inerat de necessitate q ipse adiret: ibi quando plures quia de necessitate non erat q unus adiret: qa testamentum poterat confirmari aditione aliorum. Cōp. de. l. in conditionibus. §. i. de condi. z de. So. dicunt quidam q ibi primus erat proprium nomen z unus tantum erat heres. tu dic q ibi plures fuerunt instituti: sed ab uno tātum fuit legatum relictum sub conditione si heres erit: z ideo non est legatum conditionale: quia dicta conditio tacite iest ad hoc ut debeaf prout testator uoluit. f. ab eo a quo reliquit. sile in. d. l. si titio. in fi. qñtum ad partem eius heredis de cuius persona apponitur conditio i legato non est conditionale: sed quātuz ad partes

q ultie uoluntati. bald. cōsi. clyx. z. clyvi. i. li. et ibi hēs decifione et q h tagit alexā. an usurari' possit causa mortis dōa re. Et i quātū alex. alle. pe. de ācha. cōsi. ccclyvi. ad decifione. q an statutu phibens mulierē pbe re absqz certa solēntate uideaf et p bibere donare cā mortif tu uis cōsil. ccclyxv. et i quātū uli mo tpe alex. tagit q i donatōe causa mortis scā a miore adulto. tu uide pulebre ro. cōsi. clyx. g Statutu phibet. AD DE qd si statutu phibet minore pbe re iter uiuof z cā mortis donare sine cōsētu curatōrie: ut est papie an mi norpoteritte stari uel codicillari uis bal. cōsi. c. i. lib. b Cōditio nale. AD DE eūdem bar. i. l. figs cū nullū. s. titu. i. z ibi bal. z ag. ta. de arc. nico. de nca. imo. fulg. pau. de ca. i. l. ex du obuo. §. i. b uulg. z pup. z i. l. si testō cū gl. s. figs omiffa cā.

aliorum. Non ob. si dicas q̄ p̄t deberi ab alio illo non adente: quia hoc non erit h̄z q̄ t̄stator uoluit: sed ex. l. dispositione que facit portionē deficientem accrescere cum onere suo: et ex hoc sequitur q̄ cessat obiectio que fieri possz ad h̄c. l. de titulo si quis omiffa cā testamenti. l. enim legata possint debere ex illo titulo hereditate et repudiata ex testamento: tamen tunc non debetur h̄m q̄ testator uoluit: sed ex illius edicti dispositione. secus dicerem si in testamēto essz illa clausula si non ualet iure testamenti ualeat iure codicillorum: tamen tunc h̄ uerba apposita q̄ quis mihi heres erit faciūt legatū cōditionale: q̄ nō uest tacite. p̄nt enī deberi illa legata ab uir testato ex uolūtate testatoris expressa in testō.

C Op. s. de lib. et posth. l. iiii. §. si filius. ubi si ex hereditate fiat p̄ h̄ba q̄s mibi heres erit et. non ualet: l. conditio tacite intelligit: ut. l. filium. §. cū exhereditatio. j. de s̄ta. **P** Op. dixit h̄ duo h̄ba p̄ que se uult expedire de oibus p̄trariis expressio eorū que tacite s̄unt nihil opatur: ut hic ubiq̄ reperias contrarium est casus sp̄alis: ut. l. si in diem. §. seruo. de condi. et demō. sed per hoc nō r̄ndetur ad cōtrariuz. tu dic h̄m **P**e. q̄ ibi exprimit p̄ aliū modū q̄ p̄ eū q̄ tacite inest. Declaro exhereditatio habet ante aditā hereditatē vnū effectū: q̄ heres institutus n̄ ipedit adire p̄pter filiū exhereditatuz: et post aditā hereditatē cōsequetur alios effectus de quibus loquit. d. l. filium. §. sed cum exhereditatio de cōtra ta. Sed quādo testator dicit q̄s mibi heres erit filiū meū exheredo: apparet q̄ ante aditā hereditatē filiū nō ē exhereditatus: sed repitur p̄teritus: et sic aditione ipedit. alio ergo mō testator exprimit q̄ uest tacite. ita loquit. §. si filiū. **C** Op. po. de. l. si ita. §. illi si uolet. j. eo. **R**ñ. ibi nō uest tacite. nā legatarius poterat habere legatū etiā si nō uelit: ut puta si ignoret: ut. l. cum pater. §. surdo. j. ti. i. **I**sta ergo cōditio lego tibi si uoles si uest tacite: merito aliquid opaf. **Q**uero utz testator possit facere q̄ talis cōditio q̄ tacite uest sit cōditio et suspēdat. **R**ñ. q̄ sic. casus ē i. l. in cōditionibus. §. i. j. de cōdi. et demō. **E**t aduerte q̄ glo. h̄ exponit si p̄ q̄: ut dixi. s̄. t̄i. tex. uidet ibi exponere si pro quādo: et quelibet expositio p̄t tolerari. **C** Op. q̄ tacita cōditio suspendat sicut pura: ut. l. itē q̄. s̄. de pac. dic ut ibi: et hoc sufficit circa expressionē cōditionis que inest tacite. **Q**uero utrū exp̄ssio eorū q̄ tacite insūt p̄ modū dispositiōis aliquid opaf. **T**ex. uidet q̄ n̄ in. l. si arrogator. s̄. de adop. et ibi **P**e. r̄git melius istā materiā q̄ r̄git alibi. Sed ad hoc op. j. e. l. talis scriptura. Sol. ibi exprimit illud q̄ tacite inest ex uoluntate. sed in. l. si arrogator. tacite inerat de necessitate. **C** Op. de. l. si. de isti. et substi. cōiuncta. l. p̄cibus. C. de ipu. et ali. substi. ubi exp̄ssio pupillaris substitutiōis q̄ tacite inest aliquid opatur. q̄n̄ expressa m̄sem excludit: tacita nō. **R**ñ. tacita pupillaris uest ex uoluntate defuncti p̄sumpta: ut. l. i. hoc iure. de uul. et pupil. et iō p̄pter exp̄ssū cessat tacitū: quia iaz tacite nō uest de necessitate: et sic aliquid opaf. secus si uest tacite ex necessitate: ut hac. l. **A**rtē opp. j. ad. l. fal. l. titia. **P**e. laborat multū in sol. huius s̄rii. tu dic q̄. l. titia nihil facit ad p̄positū: q̄a sicut anq̄ exprimeretur poterat detrahi fal. ita et post exp̄ssionē: sed uolūtas exp̄ssa hoc opaf: ut illud q̄ nō erat uolūtas: mō sit uolūtas: et sic ante p̄missionē falcidie inerat tacite s̄ uolūtatē nūc exp̄mit p̄ aliū modū. f. q̄ detrahat s̄m uolūtatē defuncti: et iō aliquid opaf. **C** Op. j. si pen.

C Clausula ADDE s̄m alex̄. q̄ rapha. cu. dic q̄ si inuenit doct. reprobatē bar. t̄i s̄be aliquatit spugnat: ut h̄ p̄ alex̄.

ap. mors iterte. l. i. **R**ñdet ut ibi. dico publicatio bonorū uenit ad sniam capitalē accessorie: et ideo si accessorie exprimat in snia nihil opaf: h̄z si i snia exp̄meret principaliter tūc aliquid opatur q̄a exp̄mitur aliter q̄ tacite isit. ita loquit ibi. cōdēnauit enī capitaliter et publicauit bona p̄ dictionem: et que h̄z principaliter et p̄ se unire. sec̄ si dixisset cū: q̄a dicitio cū habet accessorie unire ut. l. i. i. si. cū. l. se. de pecu. lega. **E**t hec materia p̄t induci ad duas. q̄. **P**rimo certū ē q̄ si dies exprimit ab arbitro exp̄resse nō p̄t purgari mora. secus si nō exprimat sed a lege itelligat: ut. l. si cum dies. §. si. cū. l. se. et l. celsus. de arbi. **A**ndō pone q̄ arbitro cōdēnādo exp̄ssit diē que tacite inerat a lege. utrū post diē poterit purgari mora. **Q**uidā q̄ sic. p. l. cū tale. §. meuiē. de cōdi. et de. ubi exp̄ssio t̄pis mortis nil opaf: q̄a tacite inest: et hoc uidet tenere gl. i. l. iiii. §. si q̄ dēnat̄ de re iudi. **P**e. s̄. q̄a arbitro q̄n̄ exp̄ssit ille q̄ nō paruit offendit legē et eius ministrū: sicut q̄n̄ exp̄pressit aliud t̄pis q̄ q̄o tacite inerat. **E**t h̄ plac̄ q̄a t̄pis q̄tuor mēsum uest tacite nō r̄q̄ p̄sumatur iudicē sic uoluisse: sed ex indulgētia legis: ut. l. si cū multi. §. i. de compensa. et ideo si arbitro exprimit declarat uolūtatē suā: nō exp̄mit p̄ eū modum q̄ tacite inerat: ut. l. titia. ad. l. fal. et modo declarauit. s̄. **P**reterea tale t̄pis inerat tacite: nō de necessitate sed de uoluntate: q̄a arbitro poterat aliū diē statuere. siue enim eū siue iniqua et. ut. l. diem. §. stari. de arbi. ergo ei exp̄ssio aliquid opaf: ut. l. talis scriptura. j. e. et. s̄. dixi. **N**ō ob. §. meuiē: q̄a t̄pis illud inerat tacite i cōditione reprobata. **E**t eodē mō reprobaf si exp̄mas. sed i. q̄ n̄a exp̄sse et tacite erat licitū. **N**on ob. glo. §. si quis cōdēnatus: q̄a loquit i iudice q̄ h̄z necesse illud t̄pis statuere. sed arbitro h̄ facit uolūtate: unde ibi inest ex necessitate. **P** Secūdo facit ad aliā. q̄ illa d̄ iusta h̄ d̄itas q̄ obuēit ab itef. ut. l. iiii. §. de illo. p̄ soc. p̄e ergo q̄ facta est societas si qua iusta hereditas obuenerit sit cōmunis. cōtingit q̄ ille cui succedebat ab itef. me instituit: an talis hereditas cōcabit: quidā q̄ sic. in legitima que debebatur ex necessitate. in alia uero secus. ar. d. l. si arrogator. **P**e. s̄imo q̄ tota cōcabit: q̄a tacite tota debebat ex p̄sumpta uolūtate defuncti: ut. l. conficiuntur. in prin. s̄. ti. i. ergo si exprimitur nil operatur: q̄a iter tacitū et exp̄ssum non est differētia: ut. l. cū quid. si cer. per. q̄o puto uerū: ut patebit ex diffinitione quas statz dabo. **E**t de ista materia liquet: dic bre uiter q̄ quādo exprimit illud q̄o tacite uest: aut p̄ modū cōditiois: aut p̄ modū dispositiōis. **P**rimo casu aut exprimitur p̄ eū modū p̄ que tacite inest et nil opatur: ut hac. l. cū similib̄. **D**ico aut tacite inesse q̄n̄ dispositio n̄ p̄t sortiri effectū aliter q̄ ex dispositione illa: etiā si aliū de p̄sser sortiri effectū: nō t̄i ex dispositiōe testatoris uel alteri disponētis: ut supra p̄batū ē. si nō exprimit p̄ aliū modū tūc operatur: ut. j. e. l. si ita legat̄. §. illi si uolet: et. l. iiii. §. filius de lib. et posth. **S**ecundo casu q̄n̄ inest tacite p̄ modū dispositiōis: aut inest tacite ex necessitate s̄ uolūtate exprimentis: aut p̄ter uolūtate: aut s̄m uolūtate h̄z tacitā. **P**rimo casu si exprimat nil operat in p̄iudiciū eius in cuius fauorem tacite inerat: ut. l. si arrogator de adop. sed in ei fauore sic: ut. l. titia. ad. l. fal. sic p̄t itelligi. l. iiii. §. si quis cōdēnatus. de re iudi. **S**ecūdo casu q̄n̄ inest tacite p̄ter uolūtatem tūc operatur: ut amodo illud tacitum cesset: ut. l. talis scriptura. j. eo. et q̄o dixi. s̄. in. q̄. arbitri. **T**ertio casu talis exp̄ssio nil opatur: ut. l. cū q̄d.

C Placet ADDE ut refert alex̄. q̄ opi. s̄riaz tenet ja. de are. andre. s̄ p̄sis et bal. s̄ et bal. i. repe. l. et post tres. s̄. sigs. cautionib̄. ag. i. l. iiii. §. sigs. cōdēnat̄. j. de re iudi. bal. i. l. si arrogator. s̄. h̄ ad adoptionē. ag. i. l. si iudicē de ver. ob. s̄ly. i. l. si pacto q̄ pens. s̄. h̄ p̄ etis et cū uis alex̄. et tra. sit.

C Ad. q̄. ADDE q̄ cū decisione bar. i. hac. q̄. cōter. m̄se. unt doct. ut refert alex̄. et ultra alex̄. s̄ an exp̄ssio ei q̄ tacite i est aliquid opatur ubi i pulchro cal. bal. cōfi. c. p. i. j. libro.

si cer. pe. 7. l. que dubitationis. de re. iur. 7. qd dixi. s. i. q. de hereditate legitima predicta uera: nisi exprimat per alium modum qd tacite insit: ut supra probatum est.

Ex. l. sequenti.

Qualiter probetur qd testator errauerit i noie pprio fundi legati. Et dumo cofinia cōcordēt. uel qualitas fū di cū re de qua agitur illud magis inspicit qd uocabuluz: ibi. Quero. Et qualiter pbādū sit qd testator errauit in corpore rei legatē: ibi. Secūdo. Et si non ualet legatus rei pp errorem in corpore. an ualet ei rei quā legare i tendebat: ibi. Quero si. Et an error nois pprii uitiet ali os actus: ibi. Quero utrum. Et quid si cōstet de uoluntate testatoris qd i noie appellatiuo errauit an uitiet legatum: ibi. Quero qd. Et qd sit dicere qd rerū uocabula sunt immutabilia 7 oīum mutabilia. Et an error nois adiectiui uitiet uide in fi.

¶ Quis i fūdi uocabulo

Error nois pprii nō uitiat legatū. secus si erratur in corpore uel in noie appellatiuo. h. d. C. op. qd error nois appellatiui non uitiat: ut. l. libroruz. §. qd tñ. j. ti. ii. Rñ. tibi ppter multā pximitatē quā hēbat unum appellatiuum cum alio non nocet: ut si qs putauerit libros cōtineri appellatōe chartaz. C. op. j. de suppel. leg. l. labeo. §. nec mirū. So. noia appellatiua sūt imutabilia ab uno hoie sed a cōi usu pnt mutari: ut ibi not. 7. d. l. librorum. ¶ Quero qualiter pbabit qd errauerit in noie pprio. Rñ. ut qa fines pōuit uel aliquā demōstratiōe: quia dixit oliuetū qd congruit alteri fundo testatoris qui nō habebat illud nomē. uide gl. Ex qd singulāriter no. qd si cofinia cōcordāt uel qualitas fundi cuz re de qua agit illud magis inspicimus qd uocabulū loci seu fundi. hoc declaro plene in. l. demōstratio. j. de cōdi. et demō. ¶ Secūdo quero quō pbabit qd errauerit in corpore. Rñ. si testator ante factū testm cōferēs cū aliquo dixit qd uolebat 7 itēdebat legare si postea in testō aliud ponit. pbatur qd errauit i corpore ex pcedentib⁹ uerbis dictis. hoc sentit glo. hic dū dicit qd itēdebat 7 c. pbaf. s. de here. istitu. l. quotiēs. §. i. 7. §. ii. ¶ Quero si nō ualet legatū rei noiate propter errorem i corpore an ualet legatū eius rei quā legare itēdebat. Gl. dicit qd nō. 7. bñ. ¶ Quero utrū error nois pprii uiciet alios actus iter uis uos uel i uli. uolūtate. glo. hic ex cōcordātiōis qd allegat ponit qd nō. nō enim uiciat stipulationē: ut. l. si in nomie de uer. ob. nec heredis istitutionē: ut. l. si qs i noie. C. d. test. nec iudiciū: ut. l. pompo. scribit si frumētū. §. pe. s. de rei uē. ¶ Quero qd si cōstet de uolūtate testatoris qd in noie appellatiuo errauit. glo. hic uidet sibi cōtradice re. uide eā vt declares glo. dic aut cōstat testatorē errasse in noie appellatiuo tacite ppter aliqua inditia. puta qa ante dixit se aliquid uelle legare: 7 tūc nihilominus legatum uitiat: ut i pn. glo. ita loquit ite tex. rō quia noia appellatiua sūt ita cōia qd lex nō psumit aliqū errasse in h ex aliqbus inditiis. sicuti enī stultū est errare in noie suo met. pprio: ut. l. si. C. de here. istitu. ita quod dāmō i nomie appellatiuo. fallit ppter multā cōformitatē nois: ut. d. l. librorū. §. qd tñ. j. ti. ii. fallit si ex cōi usu aliter appellat: ut. l. labeo. §. nec mirū. de suppel. le. si qd constat expisse testatorē uoluisse noiare equū p mulo: tūc legatū ualeret. ita loquit scōa ps glo. idē si esset res psens 7 eaz testator digito demonstraret: sub alio tñ noie appellatiuo: ut si diceret hunc equū tibi lego cū eēt bos: ut. l. qd ex trisecus: 7 ibi no. de sb. ob. ¶ Quero quid uult dicere tex. rerū uocabula sūt imutabilia: hoīum mutabilia. Respon. qdā uocabula rerū appellat ea que res hnt eo qd res ex cōi appellatiōe generis sic noiant. noia hoīum dicitur ea que ab hoibus iposita dicūt singulariter certis rebus nō generi. hec est bōa expositio. Alii exponūt uocabula hoīum hoc est uocabula quib⁹ hoies nuncupantur: ut lutiū titiū 7 similia. qd licet sit uerū in se tñ nō cōgruit huic. l. qd patet ex prin. huius. l. dū dicit d no

minibus propriis appositis rebus ab hominibus.

Quero que est rō differētie iter nomina propria 7 appellatiua. Dic ut in glo. C. Quero qd si erretur i noib⁹ adiectiuis: ut appello que albū cū eēt niger. Glo. dicit idē qd i ppriis: 7 bñ. Tex. uidet in. l. pe. j. de re. du. alia circa hāc materiam dic ut i. l. demōstratio. s. cōdi. 7 de

Si quis heredes. Distributiuum quisquis quod requirit duo uerba sm qd distribuit actum primi uerbi. ita distribuit actum secundi uerbi. h. d. C. oppo. de. l. q filiabus. §. i. j. eo. So. ibi distributiui actus pmi uerbi attribuit cuilibet isolidū. dixit enī si qua filia mibi nascef 7 natiuitas cuiuslibet est insolidum. ideo actuz secundi uerbi attribuit cuilibet insolidum. hic secus.

Ex. l. sequenti.

Quot requirantur ad hoc ut electio ualeat cum electio sui legata est uide in prin. Et an ex eo qd qs dicat uolo eligere sit electio: ibi. Quero utrum.

Erui electione. In ultimis uoluntatib⁹ non possumus i electionib⁹ uariare. hoc dicit.

C. op. j. de op. leg. l. ii. So. si electio nō ualuit pōt eligere iterū: ut ibi. hic uero ualuit. Quot aut requirantur ad hoc ut electio ualeat. Gl. ponit. v. vel. vi. quā uide 7 no. 7 declarat sic. in electione requirit primo cā ualida ex qua alicui deferatur ius eligendi: 7 propter hoc requiritur primo qd hereditas sit adita: ut glo. dicit. alias testamētum non est ualidum. secundo requiritur qd persona eligens sit habilis 7 idonea ad eligendum: ideo requirit qd sit maior 7 sui iuris. alias in eo non cadit pfecta deliberatio 7 electio: ut. l. pupillus. s. de acqui. heredi. Tertio requiritur deliberatio. cum enim electio h sit acceptare unā rē magis qd aliam: hoc non posses facere nisi si circa omnes illas res deliberes: 7 ideo requiritur qd oēs ille res exhibeantur. Quarto requiritur qd eligatur una ex rebus in quas cadit deliberatio: ideo si eligeres res qd non est testatoris non ualet: ut dicit glo. Quinto requiritur actus electionis: 7 ideo glo. dicit oportet qd dicam eligo non uolo eligere: quia illud uerbum uolo eligere est suspensiuum: ut. l. si stipulatus. de uer. ob. ideo dicit lex qd electio non potest fieri sub conditione: ut. l. actus de reg. iur. ratio quia conditio suspendit actuz: 7 electio requirit actum deliberatum 7 licitum: ut. s. uidistis. hoc autem quod dixi de uerbo uolo eligere statim examinabo. C. op. de uer. ob. l. cum qui. §. si. glo. non soluit. so. dic aliud in contractibus ubi post electionem licet uariare. aliud in ultimis uoluntatibus: ut hic ratio: quia i ultimis uoluntatibus electio trahit secum executionem. nam statim cum elegeris efficietis dominus illius rei: ut. l. apud auidius. de op. le. no. in. l. huiusmodi. §. Stichū. j. eo. ut ibi dicam. ¶ Quero utrum hoc sit uerū quādo dico uolo eligere qd non sit electio. De hoc interrogauī plures magistros 7 bachelarios in theologia. Et contra istaz glo. faciebāt talem rationem: si agens est liberum 7 non impeditum: 7 patiens est dispositum si uult agere immediate agit. hoc in philosophia est notum. probatur in. l. paulus respondit per procuratorem. de acqui. here. 7. l. iam dubitari in fi. de here. insti. in quibus. ll. pbatur qd statim qd uolo esse heres: statim sum heres. ita hic cum uolo eligere: statim sequitur electio cum nulluz impedimentuz sit: 7 uoluntas sit libera. So. vt ex dictis eorum potui comprehendere: dicebant sic: aut tu assumis electionem pro toto hoc. s. deliberare recte: 7 rez acceptare: 7 tunc uerum dicit glo. si dico uolo eligere illam rem: non sequitur ergo eligo: quia uoluntas mea nō est libera ad hoc cum non deliberauerim ad huc: 7 illa uerba uolo eligere hanc rem intelliguntur. i. primus meus motus fertur in hanc rem: non tamen deliberate si tu intelligeres electionem pro ultimo actu acceptationis si pcessit deliberatio: tunc glo. non diceret uerum: quia statim cum uolo eligere: eligo cum nullum impedimentuz

Proprii ADDE dū alex. limitat h uerz nisi est set error no minis pprii ipi disponē tis. uel et si li idē esse si eēt error in noie patrio ipi disponē tio: utputa si testator dice ret petr⁹ antonij cū esset petr⁹ frācisci ut consuluit ro. cōsi. clx viij. icipiēte Amplissime doctor 7 cō filio. cccvi.

Qualitas ADDE in quātū alex. refert bal. h dicere qd si accusat titi⁹ de uulnere cōmissio i palatio alic⁹ ci uiratis nō eē necesse apone re pnia cū loc⁹ sit certus pp qualitatē expssā p allegata h p cū. q. bal. cōfil. liij. ici piente casus breuis 7 arduus uidet uoluisse qd licet locus sit notori⁹ tñ dbeāt apponi cōfinia uide i. ij. colū. iij. libro.

Errauit. ADDE an error suppli cātis de inia lata p iudicē cū esset lata per cōsultorē uitiet rescriptū bal. cōfilio. cccc. lxxij. iij. lib. et uis io. an. oino d p dicit i add. ad spec. i. ti. d. rescrip. presen tatione. §. si.

a C. §. pro-
positū. AD-
DE ultra h
dicta p alex-
de intellectu
.d. §. pau. d
ca. cōf. clxx-
viii.
b C. ultimo
ADDE de
bac. q. pul-
ebre p ro. cō
fi. ccccxij.
c C. d. cō-
mune rē.
ADDE ul-
tra alex. que
uoluit cal-
cōf. xxij. sub
rubrica d f-
bē. ubi pōit
an si papa re-
seruauit sibi
beneficia in
aliqua dio-
cessi exceptis
his q̄ prinēt
ad collatōez
epi q̄ si et cō-
prehendens
illa quarum
collatio spe-
tat ad capi-
tulū r epm
cōf. r bald-
pfi. cccxviii.
ij. li. ubi po-
nit q̄ si capi-
tuluz fuit
q̄ res ep̄ta
fuit de pecu-
nia alterius
ex socijs q̄ si
debz itelligi
de cōi q̄ q̄
cōe ē pprie
meū n̄ ē r q̄
cōe ē si fit p
priū meū ui-
de q̄ pul-
ebre consu-
luit abb. pfi.
lxxxij. ij. li.
d C. Rephen-
dit. ADDE
bal. idē tenē
tē p̄filiō. lxx
ij. li. r uide
q̄ uoluit an-
ge. cōf. clxx
ij. §. q̄ si fra-
ter possedit
lōgo tpe bo-
na cōia con-
fratre defū-
cto r ueniēs
ad mortē de
dictis bōis
disponat p
hoc nō dici-
tur adire he-
reditatē fra-
tris s̄ soluz
dispōere de
iure q̄ in re
tāq̄ cōmu-
ni habet.

fit: r hoc puto esse uertum: quia si datus esset tibi termi-
nus ad deliberandum quid uelles eligere: r tu respōde-
res p h uerba uolo eligere hanc rem: tūc electionē idu-
ceret. tex. est i simili in. l. sed si alio. ii. rñ. j. ad trebel. r. l.
oēs qui. e. ti. dixi hoc alias i. l. si quis suus. de iure delib.
idem si ad itterrogationē alterius cuius itereft rñderes
uolo eligere hāc rē induceret electio: rō quia rñsio que
fit alteri debet itelligi certa: ut sic ille certus remaneat.
ita no. in. l. i. emētis. C. d. hē. emp. sed si ista uerba eēt
simpliciter plata nō ad itterrogationē alterius: nec dato
termino ad deliberandū: tunc ista glo. pcederet r itelli-
geret: ut pmo modo dixi. facit ad p̄dicta quod dixi uo-
bis in. l. gerit. de acq. here. in. q. illa qd si dicā uolo adu-
re. Itē cōtra hāc glo. facit. l. pampphilo. §. propositū. j.
ti. ii. ubi si dico uolo relinquere statz sequit ergo relin-
quo. C. Pro cuius declaratiōe dic breuiter uerbū uo-
lo nihil iportat p se nisi rōne adiūcti. aut enī uerbū uo-
lo habet determinationē certe rei r inducit dispōnē: ut
si dicerem uolo illā rem: eē electio: ut. l. ii. de op. leg. r. l.
huiusmodi. §. si stichū. j. eo. r. d. l. apd auidiū. aut habz
determinatione alicuius uerbi ifinitū: r tūc aut actus im-
portatus p illud uerbū uenit explicandus ab alio aut a
uolente. si ab alio r inducit dispositionē: ut. l. i. s. man. r.
C. de tes. l. nō dubiū: r. C. cōia de le. l. ii. ratio quia i uo-
lente nō est faciēdū aliud nisi explicare uolūtātē suā qd
facit per uerbū uolo: r ad idē. l. i. C. de sum. tri. r qd dixi
ibi i repetitione quā feci. quādoqz actus est explicādus
a uolente: r tūc aut ille actus nō cōsistit in nuda uoluntate:
r tūc nō iducit dispositionē illius actus: ut si dico
uolo ascēdere arborē: nō sequitur ergo ascēdo: ut. l. in
ementis: r ibi no. C. de hē. emp. aut ille actus pōt expli-
cari nuda uolūtate: r tūc aut de natura illius actus ē pē-
dere in futurū: ut i ultra uolūtate: tūc iducit dispositionē
ut si dico uolo relinquere: ut. d. §. ppositū. cū enī natu-
ra ultime uolūtatis sit pēdere usqz ad mortē: ut. l. iiii. de
adi. le. r. l. cōficiūt. §. si. s. ti. i. merito ista uerba uolo re-
linquere: lz bēant quādā depēdētā cōueniūt illi actui.
quādoqz ē aliquis actus q̄ debet expediri incōtinenti: r
de illius natura nō debet pēdere. tūc distigue ut dixi. s.
aut illa s̄ba fuerūt plata ad partis itterrogationē uel ali-
as deliberatē uel ideliberatē ut dixi. s. q̄nqz actus depē-
det ex uolūtate pferētis r alterius: ut i d̄ctibus. exēpluz
in emptiōe. si dicam uolo emere tūc aut p̄fertur ab uno
tantū r nō sufficit. aut ab ambobus: r tūc aut per uerba
p̄ntis t̄pis: aut futuri: ut no. i. d. l. in emētis. C. ultimo
dy. inducit hūc. §. in ar. ad. q. de eo cui data ē electio seu
ptās eligēdi p̄tatem si eius electio non ualeat: an poterit
eligere secundo. quod habetis plene ex his que dixi i. l.
ii. j. de opti. lega.

Ex §. sequenti.

C An q̄ commune est meum sit.
Labeo. Qd cōe ē meū ē q̄rū ad dispositionē
mee partis. h. d. C. Op. de. l. in tantuz
§. uniuersitatis. s. de re. di. r. s. cōi diui. l. sabinus. r. l. s̄
si hac lege. §. qui manumittit. s. de in ius uoc. Glo. sol-
uit istud brocardū duobus modis. primo qd cōe ē me-
um est: ubi repitur exp̄ssum. in dubio secus ita no. i. l. ii.
de cōdi. insti. alibi dicit qd cōe est meū est: fite nō uere:
ut no. i. d. l. id qd nostrū. de reg. iur. dicit dy. aliter h̄ r i
.c. in re cōi. de re. iur. li. vi. nō tamē plene. Dic ergo aut
est aliquid cōe pluribus ut uniuersis: r qd cōe ē meū nō
ē: ut. l. in tārū. §. uniuersitatis. de rex. diui. r. l. sed si hac
§. qui manumittit. de in ius uo. cū si. aut ē cōe pluribus
ut singulis: tunc aut queris an sit meum quo ad disposi-
tionē partis mee: r dico q̄ sic. vt h̄: r. l. ii. de cōdi. insti. r.
l. i. C. qui tes. fa. pos. aut quo ad dispositionē partis so-
ciū: r tūc nō est meū: ut. l. falso. C. d. cō. re. ali. aut quo ad
dispositionē sup toto: r tunc aut res erat ad hoc destina-
ta: r dicitur meum: ut. l. in tantū. §. in cōe. s. de re. diui.
r. l. si cdes. s. cōi diui. aut nō erat destinata ad hoc r nō
dicit meū: ut. l. sabinus. s. cōi diui. Fallit. C. de uen. re.

fit. cū priua. cōi. l. i. li. x. r hoc fauore fisci. Fallit i. l. stipu-
latio. §. si. de no. ope. nū. rō quia ibi factū unius prodest
alteri sociorū nō nocet. Fallit in. l. i. §. diui. ad filf. rō qd
ibi domus non posset esse aliter tuta: ut. e. l. in p̄n. item
fallit. s. de act. emp. l. iulianus. §. idem celsus. ubi ispec-
to futuro euentu qd cōe est pōt dici meū. rō propter ne-
cessitatem adiudicationis que fit in cōi diuidendo: ubi
cūqz aut dixi quod cōe est meū ē: itellige fite non uere:
ut no. in. l. id quod nostrum. de regu. iur. r probatur in
.l. illud. de ritu nup.

Ex §. sequenti.

C Si testator leget rem in qua habet partem: r post le-
gatum redimat aliā p̄te an tota cedat legato: ibi. Que-
ro ergo. Et an cū testator legat dimidiā fundi i quo ipe
h̄z tantū dimidiā dimidiē qd ueniat in legato: ibi. Que-
ro quid. Et an cū legat fūdū qui totus erat suus: sed al-
teri debebat p̄te actione personali: an totus debeatur
uide in fine.

Cum fundus. In dubio legādo res u-
detur quis legare partes
quā h̄z in re. h. d. C. Op. de no. ope. nūc. l. stipulatio. §.
si. glo. non soluit. Dy. dicit ibi erāt uerba idefinita: h̄ p-
priū ius p̄fone pferentis significatiua. Dy. q̄si dicat ex
eo q̄ dixi fundū meū hoc importet qd est contra id qd
ipse idem dixit super hac. l. ut statim dicam. dic ergo q̄
ibi dispositio unius prodest alteri r nemini ipoz nocet
h̄ secus eēt. C. Op. si totus eēt alienus totus deberetur
ut isti. e. §. si rem. r. C. de le. l. cū alienā. si ergo pars ē al-
terius nihilominus debeatur totū. Glo. dicit hoc ibi iō
quia dixit meum: unde ius qd habet legare uidet: ut. j.
.e. l. si domus. §. si. Dy. hoc reprehēdit: quia nō refert
si dicā meum uel non: ut. l. cum fundus. de fun. i. stru. et
.l. meuius. §. pe. de le. ii. r ibi no. r. C. e. l. uxoz. Idem r
Ly. C. e. l. cum alienam. que reprehēdit p̄cedit referen-
do istā opi. ad rex. ut ipsi faciūt. Sed glo. nō habuit istā
itellctū: sed opponit ad. q. quam fecit in prin. glo. ut
patebit statim recitando: r tunc glo. dicit optie. Que-
ro ergo qd si post legatum redimit aliā p̄te. Dicit glo.
q̄ non debetur. ar. l. si ita. de aur. r ar. le. C. Sed h̄c
determinationem op. q̄ si totus fuisset alienus totus de-
beretur si sciuisset: ut insti. de le. §. si res. sed constat q̄ h̄
testator sciuit partē eē alienā ex eo q̄ postea redemit. er-
go rē. Rñ. glo. hoc ideo quia dixit suuz: unde dicit le-
gare ius quod h̄z de presenti: ut. l. si domus. §. si. r. d. l.
si ita: r hoc uidet uerū. unde referēdo hāc opi. ad rex.
nō p̄cedit referendo ad. q. optime p̄cedit r notabiliter.
Itē cōtra hanc determinationem facit. j. e. l. ex to-
to. in prin. ubi dicitur q̄ debeatur pars redempta. So-
dicunt doc. Dy. r Ja. de are. h̄ uidetur legare p̄te quas
habebat: ut dictum est. iō pars redēpta nō cedit legato
sicut noua uestis redēpta non cedit legato uestis: ut. d.
.l. si ita. sed in. l. si ex toto. legauit fundum totū uere. uir-
de quicquid accedit illi toto: totum accedit legato. hoc
quod dicit de parte redempta itelligit Ja. de are. nisi
quis redemerit necessario p adiudicationē: tūc debet
totus. per. l. iul. §. idem celsus. de ac. emp. Itē quero
quid si testator legauit rem quam habebat cōem cū be-
rede suo. Rñ. tota debet sicut si eēt sua: ut. l. cum filius
. §. dñs. j. ti. i. quod itelligo nisi testator dixerit funduz
meum rē. quia tunc uidetur legare ius quod habet per
ea que dicta sunt. Quero qd si testator legauit dimidi-
am fundi corneliani cū ad ipsuz pertineret solū dimidia
dimidiē. Videtur q̄ hec. l. nō hēat locum: quia loquit
q̄n portionē nō nominauit: sed credo idem qd. s. §. q̄ so-
lum dimidia dimidiē debetur: ut sit idem iuris de par-
te quo ad partem: quod de toto quo ad totum. s. d. rē
uen. l. que de tota. Videtur enī dicere lego ius quod ha-
beo in parte dimidiā sicut cum legat fundum uidetur
legare ius quod habet in fundo: arguendo de toto ad
partem: r si aliam partem redimerem non cederet lega-
to p ea q̄ dicta sunt. Item hec lex r oia p̄dicta locū h̄nt